PAGE

                                                                                                   ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                           КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
г.  Минусинск                                                                                    №
О внесении  изменений в решение  Минусинского районного Совета   депутатов  от 27.11.2013 №230-рс  «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в Минусинском районе» (в редакции решения от 17.02.2016 №25-рс)
      В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей  21 Устава Минусинского района Красноярского края, Минусинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
 1. Внести в решение Минусинского районного Совета депутатов от 27.11.2013 № 230-рс «Об утверждении бюджетного процесса в Минусинском районе» следующие изменения:
 1.1. Дополнить статью 7 «Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств» абзацами следующего содержания:
  «- по иным искам к муниципальному образованию.
Главный распорядитель бюджетных средств в случае, установленном администрацией Минусинского района  в порядке, установленном финансовым управлением, вправе принять решение о передаче:

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Финансовому управлению администрации Минусинского района;
2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.

 Главный распорядитель бюджетных средств  выступает в суде  от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет соответственно казны муниципального образования.

1.2. Дополнить пункт 3 статьи 11 «Особенности правового положения муниципальных казенных учреждений» подпунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Порядок определения платы и (или) размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении казенным учреждением приносящей доходы деятельности устанавливается (устанавливаются) муниципальным органом, в ведении которого находится казенное учреждение, если иное не предусмотрено муниципальными правовыми актами.».
1.3. Дополнить статью 11 «Особенности правового положения муниципальных казенных учреждений» подпунктом 6.1 следующего содержания:

«В случае признания в соответствии с Бюджетным  Кодексом Российской Федерации утратившим силу положений решения о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, казенное учреждение вправе не принимать решение о расторжении ранее заключенных договоров и соглашений, подлежащих оплате в плановом периоде, при условии заключения дополнительных соглашений к указанным договорам и соглашениям, определяющих условия их исполнения в плановом периоде.».
1.4. Дополнить статью 15 «Дефицит районного бюджета и источников его финансирования» абзацем 13 следующего содержания:

«- иные источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.5. Абзац 13 статьи 15 «Дефицит районного бюджета и источников его финансирования» считать абзацем 14.

1.6. Абзац второй статьи 16 «Основы составления проекта районного бюджета» изложить в следующей редакции:

«Проект районного бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).

1.7. Абзац 1 статьи 17 «Организация работы по составлению проекта районного бюджета» изложить в следующей редакции:
«Проект районного бюджета составляется в целях финансового обеспечения расходных обязательств Минусинского района на основе:

- Положений послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющего бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Минусинского района (основных направлений бюджетной и налоговой политики Минусинского района);

- прогноза социально-экономического развития Минусинского района на очередной финансовый год и плановый период;

- бюджетного прогноза (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программ  (проектов муниципальных программ, проектов изменений муниципальных программ).».
1.8. Абзац 2 статьи 19 «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета» изложить в следующей редакции:

«-основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Минусинского района (основные направления бюджетной и налоговой политики Минусинского района);».
1.9. Пункт 2 статьи 23 «Муниципальное задание» дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления вправе формировать муниципальное задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями Минусинского района, в соответствии с региональным перечнем (классификатором) муниципальных  услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено муниципальными правовыми актами администрации Минусинского района».
1.10. Абзац 16 статьи 24 «Основы рассмотрения и утверждения бюджета» исключить.
1.11. Статью 28  «Сводная бюджетная роспись» изложить в следующей редакции:

«Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается финансовым управлением.

Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется руководителем финансового управления.

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о районном бюджете.

В случае принятия решения о внесении изменений в решение Совета депутатов о бюджете руководитель финансового управления утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя  финансового управления без внесения изменений в решение о бюджете:

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований;

- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Минусинского района,  и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;
   - в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;
  - в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

  -  в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом – в пределах предусмотренного решением о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

  - в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;
 - в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;
 - в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающим остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом;

 - в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения  изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.

Средства местного бюджета, в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования предусматриваются финансовому управлению. Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использований устанавливаются администрацией района
При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение Совета депутатов о районном бюджете не допускается.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным  программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.

Сводная бюджетная роспись составляется финансовым управлением на основании бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года.

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи могут устанавливаться предельные сроки внесения изменений в сводную бюджетную роспись, в том числе дифференцированно по различным видам оснований, указанным в настоящей статье.

В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

1.12. Абзац 9 статьи 30 «Исполнение бюджета по доходам и расходам»
изложить в следующей редакции:
«-принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;».
1.13. Статью 30 «Исполнение бюджета по доходам и расходам» после абзаца «-подтверждение исполнения денежных обязательств.» дополнить абзацем следующего содержания:
«Главный распорядитель бюджетных средств краевого бюджета  направляет в финансовое управление  администрации Минусинского района  уведомление о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.».
1.14. Абзац  2 статьи 34 «Использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета сверх утвержденных решением Совета депутатов о районном бюджете» изложить в следующей редакции:
«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении районного бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о  районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.».

1.15. Пункт 3 статьи 38 «Полномочия финансового управления по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля» изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления полномочий финансовым управлением по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальным правовым актом администрации района, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.».
1.16. Статью 39 «Осуществление внутреннего финансового контроля главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета» признать утратившей силу.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической политике (Ломаева).

 3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в сети «Интернет» в разделе Открытый бюджет – Бюджетный процесс.
Председатель Совета                                                               С.И. Глухов
Глава района

             Е.В. Норкин